

عنوان مقاله:

زمینه ها و پیامدهای ازدواج زودهنگام دختران ۱۳ تا ۱۶ ساله (شهرستان اردکان، یزد)

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات اجتماعی ایران، دوره 13، شماره 4 (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 24

نویسندگان:

سیدرضا جوادیان - استادیار مددکاری اجتماعی، گروه جامعه شناسی دانشگاه یزد

الهام شمالی احمدآبادی - کارشناس ارشد روانشناسی بالینی دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد

محمد ترکاشوند مرادآبادی - استادیار جمعیت شناسی، گروه مردم شناسی دانشگاه یزد

محدثه عابدی - دانشجوی کارشناسی ارشد جمعیت شناسی دانشگاه یزد

خلاصه مقاله:

ازدواج نقش حساسی در زندگی انسان بر عهده دارد و داشتن آمادگی لازم از نظر جسمی، روانی و اجتماعی برای آن ضروری است؛ لذا در قوانین بیشتر کشورها، حداقل سنی برای آن در نظر گرفته می شود. ازدواج قبل از ۱۸ سالگی که دختران بیشتر در معرض آن هستند، آسیب ها و عوارضی را برای فرد ایجاد می کند. هدف پژوهش حاضر، مطالعه زمینه ها و پیامدهای ازدواج دختران نوجوان در شهرستان اردکان است. برای این منظور از روش کیفی و راهبرد تئوری زمینه ای بهره گرفته شده است. برای انجام این پژوهش، با پانزده زن که در سنین بین ۱۳ تا ۱۶ سال ازدواج کرده اند، مصاحبه شد. جمع آوری اطلاعات تا اشباع نظری ادامه یافت. سپس داده ها با استفاده از روش کدگذاری نظری تحلیل شد؛ در نتیجه، ۵۴ مفهوم، ۱۵ مقوله فرعی و ۴ مقوله اصلی به دست آمد. در مورد زمینه های ازدواج زودهنگام ۳ مقوله اصلی حاصل شد. مقوله اول، عوامل مربوط به فرد است که پاسخ گویی به نیازها، ضعف مهارت های زندگی، فرار از شرایط سخت خانواده و تسهیل گری های ازدواج را شامل می شود. مقوله دوم، عوامل والدینی است که اقتدار والدین، نگرانی های والدین، اعتقادات فرهنگی-مذهبی والدین و مشکلات خانوادگی را در بر می گیرد. مقوله سوم نیز عامل اعتقادات و باور های سنتی است. پیامدهای ازدواج زودهنگام نیز در یک مقوله اصلی و ۶ مقوله فرعی، شامل مشکلات مربوط به بارداری و زایمان سخت، ضعف مهارت های زندگی مشترک، خشونت جسمی و عاطفی، کمبود قدرت در منزل، احساس نارضایتی از زندگی و بازماندن از رشد اجتماعی مشخص شدند. به نظر می رسد ازدواج دختران زیر ۱۸ سال، بیشتر یک ازدواج کنشی، احساسی، جبرانی، پاسخگرانه و نابالغ است. بنابراین، در سیاست های جمعیتی مشوق ازدواج باید مراقب بود که این گونه ازدواج ها افزایش پیدا نکند.

کلمات کلیدی:

ازدواج زودهنگام، دختران نوجوان، شهرستان اردکان، یزد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1628394>

